b. ivi

ri. Gentem cyclopum uasti testantur specus. Lestrigonum sedes ad
huc sic uocantur. Geres inde magistra sationis fructuarie. Hic ibide
campus ætnensis in floribus semper & omni uernus die. Quem pro
pe est demersum foramen quo Ditem patrem ad raptus Proserpinæ
libere exeuitem fama est lucem ausum. Inter catinam & syracusas cer
tamen est de illustrium fratreum memoria: quorum nomina sibi di
uersæ partes adoptant. Si catinenses audiamus: Amaphius fuit &
Amphimonius. Si quod malunt syra culæ Mantiam putabimus &
Critonem. Catinensis tamen regio causam dedit facto: in qua secum
incendia ætnæ protulissent iuuenes duo sublatos parentes euexerūt
inter flammas illesi ignibus horum memoriam ita posteritas nume
rata est: ut sepulchri locus nominarentur campus pitorum. De are
thusa & alpheo uerum est hactenus quod conueniunt fons: & amnis
fluminum abunde uaria miracula: Dianam qui ad camerinam fluit
nisi habitus pudice hauserit non cohobet in corpus unum latex uine
us & latex aquæ. Apud se gestanos helbesus in medio flumine subita
extuione feruet. Ac idem quanuis dimissum ætna nullus frigore an
teuertit: hiemercum celestes mutant plagæ. Amarus denique est dū
in aquilonem fluit: dulcis ubi ad meridiem flectitur. Quanta in aquis
tanta nouitas in salinis. Salem agrigentium si igni iuxteris soluitur
ustione: cui si liquor aquæ: proximauerit crepitat ueluti torreas
tur. Purpureum ætna mittit. In pachino: translucidus inuenitur.
Cætera salinarum metalla quæ sunt aut agrigentino aut centuripis:
proximitantia funguntur cautium misterio. Nam illinc excuduntur si
gna ad facies hominum ue deorum. Termitanis locis insula est arun
dinum ferax: quæ maxime accommodæ sunt in omnem sonum tibia
rum seu præcentorias facias. quarum locus est ad pluuinaria præci
cinendi siue uascas quæ foraminum numeris precentorias anteuerunt
seu puellotorias quibus a sono clariore uocamen datur: siue gingricaf
quæ breuiores licet subtilioribus tamen modis insonant: aut milui
nas quæ in accentis exeunt acutissimos: aut lydias quas & choranas
dicunt: uel corinthias uel ægyptias: alias ue a musicis per diuersa offi
cia & nomina separatas. In halesina regione fons alias quietus & tran
quillus cum siletur: si insonent tibiæ exultabundus ad cantum eleva
tur: & quasi miretur dulcedinem uocis ultra margines itumescit. Ge
lonium stagnum tetto odore adigit proximantes. Ibi: & fontes duo.
Alterum steriles sumpergit secunda fiet. Alterum si facunda haufe

tit uertitur in sterilitatem. Stagnum petrensum serpentibus noxiū
est hominibus salutare. In lacu agrigentino toleum subernat: Hoc
pingue haeret arundinum cornis de assiduo uolutabro e quatum ca
pillamentis legitur unguentum medicu contra armentarios morbos
Nec longe inde collis uulcanus: in quo qui diuinæ rei operantur li
gna uitea super aras struunt: nec ignis apponitur in hanc congeriem:
cumpositias intulerint. Si adeit deus: si lacrum probatur farnientali
cet nirentia igne sponte concipiunt: & nullo inflagante a litato nu
mine fit incendium. Ibi epulantes alludit flama quæ fluxuosis excessi
bus uagabunda quem contigerit non adurit. Nec aliud est q̄ imago
nuntia perfecti rite uoti. Idem ager agrigentinus eructat limosas scatu
rigines: & ut uenæ fontiū sufficiunt riuis subministrandis. Ita in hac
sicilie parte solo nunq̄ deficiente æterna reiectatione terra terrâ eu
mit. Achatem lapidem sicilia primu edidit in fluminis ripis repertum
non uilem cum ibi tantum inueniretur. Quippe inter scribentes cum
uenæ naturalibus sic notant formis: ut cum optimus est uarias præfe
rat rerum imagines. Vnde anulus pyrrhi regis qui aduersus romanos
bella gessit non ignobilis fama fuit. Cuius gemma achates erat: in
quo nouem musæ cum insignibus suis singulæ. Et Apollo tenens cy
tharā uidebantur non impressis figuris sed ingenitis. Nunc diuersis
locis apparet. Dat creta quæ coralli achaæ uocant corallio similis: sed
illitū guttis auro micantibus & scorpionum icibus resistentē. Dat in
dia reddē: nunc nemorū nunc animaliū facies: Quæ uidisse oculis
fauet: quandoq̄ iatra hos os receptus sedat sitim. Sunt & qui uisti re
dolent myrræ odorem. Achates sanguineis maculio irribescit. Sed
qui maxime probantur uitreæ habent perspicuitatē ut cyprius. Nam
qui sunt facie cærea abundantes triuialiter negliguntur. Omnis ambi
tus huius insulæ clauditur stadiōe tribus Milibus.